

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 19 Lipca v. s. 1829 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

*Sankt-Petersburg dnia 12 lipca.*

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMÓŚĆ, wczorą wieczorem, w pożądanym stanie zdrowia, raczył przybyć do CARSKIEGO-SIOŁA. (J. d. S. P.)

— Przez dodatek do najwyższego rozkazu dziennego z dnia 25 czerwca, Wódz naczelny 2giey Armii, Jenerał Piechoty, Jenerał-Adjutant, Hrabia *Dybiez*, mianowany Szefem półku czernihowskiego pieszego (R. I.)

— Przez Naywyższy Ukaz do Rządzącego Senatu, pod dniem 25 czerwca, wydany w *Kijowie*, Rządca obwodu Białostockiego, rangi 5tey klasy, Hrabia *Wollowicz*, ze względów najwyższych na odznaczającą się służbę, przez JEHO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ CESARZEWICZĄ zaświadczoną, nayłaskawiej wyniesiony na Rzeczywistego Radcę Stanu. (G. S.)

— Przez Naywyższy Ukaz do Rządzącego Senatu pod dniami 1 i lipca, wydany w twierdzy *Bobruysku*, Jenerał inżynierów *Oppermann*, w nagrodę wztrowey; niezmordowaney w gorliwości, długiemy i pożyteczney służby, został wyniesiony na dostojność Hrabiego CESARSTWA ROSYYSKIEGO, z pochodzącym od niego potomstwem. (G. S.)

— Przez naywyższy ukaz JEHO CESARSKIEY MOŚCI do Kapituły Orderów, pod dniem 13 czerwca, po zaświadczeniu JEHO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZĄ, WYBIEGIEGO XIĄŻĘCIA, KONSTANTEGO PAWŁOWICZĄ, o służbie gorliwością oznaczoney, znajdujących się w Kancellaryi Rzeczywistego Radcy Taynego *Nowosiłowa*. Radcy Kollegjalni: *Horek*, *Humzin* i *Alewiejew*, nayłaskawiej mianowani: dwaj pierwsi Kawalerami orderu *S. Włodzimierza 3ciey klasy*, a ostatni Kawalerem orderu *S. Anny 2giey klasy*. (G. S.)

— D. 16 czerwca odniesione zostało zwycięztwo, nad *Osmanem Baszą*, Seraskierem arzerumskimi, pod dowództwem Barona *Frideriksa*. Nieprzyjaciel w zabitych i ranionych stracił do 500 ludzi, 8 chorągwi i 100 w jeńcach. Nieprzyjaciel miał w tym punkcie 1,200 piechoty i 400 jazdy. Nasza strata cale nieznaczna. (Damy obszerniejszą wiadomość w N. następującym Kur. Lit.)

*Perm dnia 2 czerwca.*

Znamienity wędrownik, pruski rzeczywisty radca tajny, Baron *Humboldt*, odbywający podróż po *Rosyji* do *Uralu* i *Tobolska*, dnia 1 czerwca przybył do miasta *Perm* i tylko trzy godziny tu zabawił. W czasie tym odwiedził Gubernatora Cywilnego, a wespół z nim, pomimo krótkości czasu, ujęty ciekawością widzenia zakładów, w tutejszym oddalonym znajdujących się kraju, oglądał zamek więźniów, zbudowany przy nim lazaret i cerkiew; jeden z domów wychowania, szkołę dzieci służących kancellaryjnych, i komendę pożarną; potem zaś, na otaczającym część miasta bulwarze, zmierzwszy wysokość *Perm* względem *Kazania*, udał się w dalszą drogę z będącym przy sobie orszakiem. (G. S.)

*Symferopol dnia 6 czerwca.*

(Journal de St. Petersburg.)

Dnia 3 tegoż miesiąca odbyło się poświęce-

nie nowej cerkwi sobornej, pod imieniem *S. Alexandra-Newskiego*. Ta wspaniała świątynia, pod względem piękności swojej architektury, jedna z pomiędzy naysławniejszych gmachów w całej Nowey-Rosyji, robi teraz naysławniejszą ozdobę naszego miasta. Obrzęd ten był odprawiony przez Naysławiebniejszego *Gabryela*, Biskupa ekaterynostawskiego, chersońskiego i tauryckiego, w obecności władz miyscowych, szlachty i licznego wiernych zgromadzenia. Po poświęceniu i modłach o zachowanie dni NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMÓŚCI i całej NAYJAŚNIEJSZEY FAMILII, Przenaysławiebniejszy Biskup mszą ś. celebrował i potem miał stosowną do tey okoliczności mowę; tegoż dnia, był dany obiad przez mieszkańców miasta w sali zgromadzenia szlacheckiego. Wieczorem, nowa katedra i cafe miasto było uilluminowane, w ogrodzie zaś publicznym grała muzyka wojskowa.

*Odessa dnia 5 lipca.*

(Journal d'Odessa.)

Dnia 1 lipca, odprawiono w tutejszym Soborze Przemienienia Pańskiego nabożeństwo, z okoliczności dnia uroczystego Narodzin NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI *Alexandry Feodorowny* i zdobycia twierdzy tureckiey *Sylistryi*, na którym znajdowali się: *P. Noworossyjski* i *Bessarabski* Jenerał-Gubernator, *P. Naczelnik* miasta *Odessa*, wiele obywateli, tudzież urzędnicy wojskowi i cywilni. Przed zaczęciem nabożeństwa, po przeczytaniu doniesienia o zdobyciu *Sylistryi*, *Protojerey* *Soboru*, *Piotr Kunicki*, miał krótką mowę o powodzeniach oręża Rosyjskiego.

— W dniach 26 i 27 przeszłego czerwca, w obecności *J.W. Naczelnika* miasta, odbywał się w tutejszey szkole mijskiej panien publiczny examen ze wszystkich przedmiotów, wykładanych w tym zakładzie. Przez cały czas egzaminowania, były wystawiane rysunki, wzory ortograficznego pisania i różne roboty ręczne uczennic, z których wiele zasłużyło na szczególną od gości pochwałę. Szkoła ta kosztuje miastu 6500 rub. na rok, a edukuje się w niej bezpłatnie do 150 panien. Uczennice, które się odznaczyły następnym w naukach i robotach ręcznych, są: *Nadzieja Birsakowna*, *Miłosć Broniczewna*, *Alexandra Biełoszapkinówna*, *Nastazia Kistowna*, *Eudoxia Pieczeniewna*, *Marya Kuszyrewna*, *Tatjana Łukaszewiczewna*, *Marya Kluczykowna*, *Marya Kozłowska*, *Katarzyna Pukato*, *Katarzyna Kuczerewna*, *Katarzyna Nowikówna*, *Alexandra Androsowna*, *Helena Sikelart*, *Katarzyna Wretoi*, *Wiera Kunicka*. Widząc porządek i dobre urządzenie tego zakładu naukowego, niepodobna nie oddać sprawiedliwości niezmordowanym trudom i gorliwości jego Dozorczyni *P. Bernar-de-Grave*, takż staraniom kursorów: *Protojereja Kunickiego* i kupca iszey gildy, *P. Androsowa*.

— Przeszły niedzieli, dnia 30 czerwca, podczas entraktu Opery *Włoszka w Algierze*, wyszedł pierwszy raz nie dawno przybyłego tu pierwszego klawirzystę tutejszego teatru, *P. Filippini*. Sztuka, z jaką władał on swoim instrumentem, dokładność i przyjemność jego grania zasłużyły, na powszechną pochwałę. Talent *P. Filippiniego* rzeczywiście godzien jest szczególniejszego poważania.

— Obywatel gubernii kijowskiej, P. Półkownik *Poniatowski*, ofiarował do odeskich szpitalów wojskowych 35 pudów bulionu mięsnego, za co Zwierzchność ma sobie za obowiązek oświadczyć P. *Poniatowskiemu* przez naszą gazetę wdzięczność.

#### *Solikamsk dnia 1 czerwca.*

Wczora, o godzinie 4, z południa, po słotnej niepogodzie nagle powstała tu od strony południowo-zachodniej mocna burza z nadzwyczajnym wichrem, która, lubo tylko 10 minut trwała, zrobiła atali dosyć znaczną szkodę. Na cerkwi leśnej Soboru S. Trójcy zerwaną została połowa dachu żelaznego razem z łałami, i zupełnie pogiętą; na prawym brzegu wzdłuż rzeki *Usolki* obalano trzy niewielkie domy, a 17 uszkodziło tak, iż nie są więcej zdadne do mieszkania; z 64 domów pozrywane są dachy; w wielu wybite okna i połamane ramy, obalone piece i kominy, połamane i rozrzucone płoty tarcicowe i plecione. Uniesione z dachów krokwie i deski, z których inne nadzwyczajną wiatru mocą wryte zostały do ziemi głęboko na 2 i więcej arszyny, pozabiły znaczną ilość bydła domowego i ptactwa. Ale największą szkodę poniosły tu prywatne warzelnie soli, gdzie ze wszystkich 9 warzeln, 10 imbarów i innych zabudowań fabrycznych, zerwane zostały dachy, naruszone i popsute wszystkie maszyny, klatki i rynny, także uszkodzone nawet maszyny rur spuszcających rosół solny. Ponieważ w tymże czasie odbywało się zupełne warzenie, łącznie przeto mógłby wybuchnąć pożar, od którego, przy tak mocnym wietrze, nie tylko zakłady te, lecz i wszystkie zabudowania obywatelskie byłyby w popiół obrócone. Przez roztropne środki P. Horodniczego i czynność zgromadzonego ludu i robotników, ogień pod kotłami solowarzelni był przytłumiony i całe niebezpieczeństwo odwrócone. Szkodą, przez tę burzę zrzadzona, rozciąga się więcej, jak do 50,000 rubli, nie łącznie użytku, jaki ponieść muszą solni przemysłowcy z przyczyny przerwania robot na fabrykach, których naprawa wymaga więcej, jak dwóch miesięcy. Szczęściem, iż z ludzi nikt nie zginął i nie został skaleczony; tylko jednego z komendy inwalidów szeregowego niosł wicher po ziemi prawie na sto sążni.

#### *Astrachan, dnia 22 czerwca.*

(z Gazety Handlowej.)

W czasie terazniejszej żeglugi przywóz wyrobów Perskich do portu Astrachańskiego, osobliwie bawełnianych, z przyczyny małego ich potrzebowania, stał się nader ograniczonym, gdyż między koczującymi tu narodami przedewszystkiem używane są wyroby fabryk rosyjskich; dlatego więc trzeba nawet wnosić, iż w dalszym czasie będą przywożone do nas z Persyi same tylko na wagę sprzedające się towary.

Jedwabiu surowego przywieziono tu więcej, aniżeli w latach przeszłych: dla czego też cena jego znacznie spadła.

Wywóz rosyjskich wyrobów i produktów w terazniejszyna także roku odbywa się niemniej pomyślnie, jak przedtém. Dla przewożenia ich do portów Perskich łąduje się teraz 15 statków, a do przystani *Mangisłackiej*, celem wystania ztamtąd po *Chiwy* 4 ładunki (*размывы*). Głównemi do łądowania towarami są: nankin, mitkał (gatunek muszlinu), cyce, chustki, kitayka, tatar, płótno, materye bogate, sukno, juft, *sawry*, czugun lany, osobliwie żelazo, którego u naszych fabrykantów, dla przesłania do *Astrachania*, zamówiono kontraktem do 500,000 pudów, z tych 150,000 już przywieziono. Handlujący tu Azjanie, zamówiwszy go do Persyi 50,000 pudów, wstrzymali się z wystaniem, czekając tylko powrotu statków kupieckich, od brzegów perskich do portu naszego. Ceny żelaza sztabowego wyraźnie się podnoszą, tak, że w *Baku* płać już po 7 rubli pud; innych zaś towarów ceny zostają prawie

bez żadnej zmiany, podobnie, jak były w roku przeszłym.

#### *Tyflis, dnia 13 czerwca.*

We czwartek, dnia 6 t. m. odbywał się examen publiczny uczniów pensyonu szlacheckiego w Tyflisie. Pierwsza osnowa tego zakładu była rzucone roku 1802, przez rzeczywistego radcę stanu, *Kowalewskiego*, pierwszego gubernatora rosyjskiego Gruzji; szkoła, otworzona pod jego pieczęcią, była na dwie klasy podzielona, w których uczono czytania i pisania po rusku i po gruzyjsku, oraz głównych zasad obu tych języków, pierwszych arytmetyki prawideł, katechizmu skróconego; nakoniec, historyi świętej i dziejów powszechnych, także sposobem skróconym. W roku 1803, po podbitu prowincyi *Czars* i *Bielokanu*, Xiążę *Cycyanow* otrzymał od Cesarza Jęomości upoważnienie do używania części podatku, jaki te prowincye płaciły jedwabiem, na utrzymanie pensyonu szlacheckiego w Tyflisie, na teżyże zasadzie, na jakiej są gymnazyja gubernii wewnętrznych; liczba uczniów była tymczasem ustanowiona do 25. Teraz zakład ten liczy ich 292, podzielonych na sześć klass; uczą religii, historyi świętej, języków: rosyjskiego, gruzyjskiego i tatarskiego, arytmetyki, algebry, jeometrii, trygonometrii, fortyfikacyi, geodezyi, architektury cywilnej, historyi i geografii tak powszechniej, jako i rosyjskiej. (J. d. S. P.)

#### KRÓLESTWO POLSKIE.

*Warszawa dnia 20 lipca.*

Dnia wczorayszego przybył z Państwa do tu-tejszej stolicy JW. Biskup *Pawłowski*; wyjechał zaś JW. *Szuszeryn*, Jenerał wojsk Rosyjskich, i JW. Jenerał *Jozdy Roźniecki*.

Onegdaj wyjechał zjazd JW. Jenerał Artyl-leryi Hrabia *Hauke*.

#### PRUSSY.

*Berlin dnia 6 lipca.*

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Donieśliśmy o uroczystym obchodzie wielkiego dnia narodzin N. CESARZOWEJ JĘMOŚCI, w *Sansouci*. Wieczorem na uświetnienie tej uroczystości dano zabawę pod nazwaniem *Urok Białej Róży*. Oto jest krótki rys tej zabawy, której opisem napełnione są gazety berlińskie.

Jeszcze przed wieczorem, a nawet zrana, wielka część mieszkańców Berlina udała się w powozach, konno, lub piechotą na miejsce przeznaczone. Zabawa podzielona była na trzy oddziały, z których pierwszy stanowił Karuzel na dziedzińcu nowego pałacu, drugi allegoryczne widowisko na tamtejszem teatrze; a trzeci taniec w kostiumach średniego wieku, w tak nazwanej grotowej sali (*Grotten-Saal*) rzczonego pałacu. Do pierwszego oddziału największa część publiczności przypuszczoną była. Dziedziniec zamkowy nowego pałacu jak nappyszniej był na ten cel urządzone. Po obu stronach zamku była galerya, na której stopniach siedziały osoby za biletami; we środku stał zielony złotemi frenzlami i białemi piórami ozdobiony baldachim dla dworu. Zaraz po 6 godzinie przybyła N. Cesarzowa w towarzystwie N. Oyca, Króla Jmci i NN. Xiężniczek krwi Królewskiej. Natychmiast wjechał Król herbowy (*Wappen-König*) wraz z dwoma heroldami, i prosił o puszczenie pewnej liczby rycerzy. Orszak ten jechał w następującym porządku: Napród dwóch heroldów (PP. Heister i Haeseler), potem Król herbowy (Rotmistrz *Moliere*), a za nim chór trębaczów. Dalej następowali Xiążęta ze swojemi rycerzami i Koninszemi, jako to: 1) Jego Królewiczowska Mość Następca Tronu. 2) J. K. M. Xiążę Fryderyk Niderlandzki. 3) J. K. M. Xiążę Wilhelm (Syn Króla Jmci). 4) J. K. M. Xiążę Karol. 5) J. K. M. Xiążę Albrecht. 6) J. K. M. Xiążę Karol Meklemburski. 7) J. K. M. Xiążę Fryderyk Pruski. 8) J. K. M. Wielki Xiążę dziedziczny Meklembursko-Szweryński. 9) J. K. M. Xiążę Adalbert. 10) JO. Xiążę Wilhelm Braun-

schweig-Oels. Rycerze ubrani byli żółto, czarno, zielono, biało, zgoda we wszystkich kolorach nawet złotym i srebrnym. Xiążęta objechali naprzód dwa razy cały plac i salutowali N. CESARZOWY Jmci i damom w których kolorach byli. Następnie Xiążę Karol Meklemburski, młód do N. CESARZOWY przemowę wierszem. Gdy N. CESARZOWA udzieliła ządanie pozwolenia na wykonanie rycerskiej zabawy z bronią, dwaj Xiążęta, przeznaczeni na sądziów (J. K. M. Xiążę Fryderyk Niderlandzki i J. K. M. Karol Meklemburski) zsiadli z koni i zajęli swoje miejsca. Dalej Król nerbowny wezwał synów Królewskich JJ. KK. MM. Następce Tronu, Xięcia Wilhelma, Xięcia Karola i Xięcia Alberta; ci zdejmowali naprzód kopią pierścienie, potem rzucali pociski do tarczy, nakoniec trafiali mieczem w drugi pierścień i w głowę stojącą na ziemi. Po ukończeniu tych zabaw rycerze zsiadli z koni, każdy wziął swoją damę i wystąpił z nią przed N. CESARZOWĄ w celu odprowadzenia jej do Zamku. Nim jeszcze NN. Państwo popuszczali swe miejsca, dał się słyszeć odgłos muzyki z chórem lewego skrzydła Zamku. Gdy NN. przybyły do Zamku zaczęła się druga część tej uroczystości w sali widowisk. Składała się ona z ruchomych żyjących obrazów, które się czarodziejsko wydały. Malarz dekoracyjny P. Gropius urządził takowe podług narysunku Profesora i naczel. eg. budowniczego rady P. Schinkel. Muzyka była Królewskiego kapelmistrza Pana Schieder. Nie widome ducy śpiewały wiersze na przemian. Kiedy się to działo, pokazał się z wolna widok Berlina; allegoryczne postacie pilnowały przed obrazem stojącego krzaka róży. Następnie zabrzmiał chór z pojedynczemi głosami na przemian. Nakoniec wyprowadzono CESARZOWĄ z sali widowisk do sali balowej, gdzie 20 par młodych dam i mężczyzn w kostiumach ze średniego wieku, rozpoczęło kadryl, po ukończeniu którego nastąpiły jeszcze inne tańce, a w czasie ich N. CESARZOWA dziękowała osobiście zwycięzcom w popisach rycerskich. Skreśliwszy ten słaby rys całej uroczystości namieniłem jeszcze wypadki, że (jak się pokazuje z obszernych opisów) jaśniało tam wszystko cokolwiek stolica Pruss ma nayszaniejsze. — Przed występującym na karuzel Następca Tronu Pruskiego, niesiona była chorągiew Państwa; za nim dwaj paziowie nieśli kopię i godło J. K. Mości. Dalej postępowali czterej rycerze, (Hrabia Brandenburg, Xiążę Karol Solms, Hr. Nostitz i dziedziczny Hr. Stollberg-Wernigerode. Kolor ich był czarny, biały i złoty. Przed J. K. M. Xięciem Fryderykiem Niderlandzkim, niesiono chorągiew niderlandzką; za nim szło dwóch paziów z lancą i godłem, po nich czterech rycerzy. Przybrani byli w kolor zielony i złoty. Przed J. K. M. Xięciem Wilhelmem Pruskim, niesiono chorągiew Brandeburską. Pomiędzy 4ma rycerzami składającymi jego orszak, znajdował się Hr. Małachowski. Kolor ubioru orszaku, granatowy i różowy ze srebrem. Przed J. K. M. Xięciem Karolem Pruskim, niesiono chorągiew Śląską. Kolor ubioru orszaku złoty i czarny ze srebrem. Przed J. K. M. Xięciem Albertem Pruskim, niesiono chorągiew Brandeburską. Kolor ubioru biały i różowy ze srebrem. Przed J. K. M. Xięciem Meklemburskim Karolem, niesiono chorągiew Węguską. Kolor ubioru granat i karmazyn ze złotem. Przed J. K. M. Xięciem Fryderykiem Pruskim, niesiono chorągiew Hohencollernską. Kolor ubioru czarny i biały ze srebrem. Przed J. K. M. Xięciem Meklembursko-Szweryńskim, niesiono chorągiew Meklemburską. Kolor ubioru karmazyn i granat ze złotem. Przed J. K. M. Xięciem Adalbertem, niesiono chorągiew Nüraberską. Kolor ubioru biały, różowy i czarny ze złotem. Przed JO. Xięciem Wilhelmem Brunswicko-Oelskim, niesiono chorągiew Brunswicką. Kolor ubioru różowy i biały ze złotem. Na balu pierwszy kadryl składały: Xżna Wołkońska z Panem Falwis, Xiężniczka Urussow z Hrabią Kalkreuth, Hrabina Modena z Panem Röder, Panna Moltke z Panem

Zedlitz. Przybrane były w kolor szkarłatny z białym. Kadryl drugi miał kolor jasno-błękitny z białym, czwarty biały i żółty z niebieskim, piąty różowy, mężczyźni karmazynowy z zielonym.

Odjechali stąd: Rossyjski Jenerał piechoty i Minister Cesarzowski Dworu Xiążę Wołkoński do Petersburga. Królewsko-Polski Marszałek Dworu Hrabia Fredro do Oldenburga.

— Najjaśniejszy Król Pruski raczył Królewsko-Polskiego Jenerała piechoty Hrabiego Potockiego ozdobić orderem Orła czerwonego 1ey klasy.

— Cesarz-Rossyjski Jenerał Essakow, wyjechał stąd do Warszawy.

— Wyjechał z tutejszej stolicy Hrabia Moden, Wielki Łowczy Państwa Rossyjskiego.

— Przybył tu Pan Bloden, gabinetowy angielski goniec z Londynu.

#### ANGLIA.

Londyn dnia 6 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Za upoważnieniem tutejszego Posła Brezyljskiego, wydrukowano tu wiadomą mowę Cesarza *Don Pedro*, przy zagajeniu obrad Izb Brezyljskich, z następującym przypiskiem: „Z mowy J. C. Mości, otrzymaney przez fregatę *North-Staar*, która przywiozła tu Lorda *Strangford*, pozna naród Portugalski, jak go ludzili ci, którzy twierdzili, iż Cesarz skłonił się do przełożenia *Don Mi-guela*. My, z naszej strony, znając stałość tego Monarchy, nie potrzebujemy nowego uroczystego jej dowodu; cieszymy się, iż ten dowód jest w sam czas dla okazania światu, iż J. C. Mość jest wytrwały, i że nie stałości jego charakteru zachwiać nie zdoła. Cesarz, jako dobry Monarcha, przyrzeka poddanym swoim nie przerywać spokojności Brezylji, i w tém mądrze działa: bo spokojność narodu powinna być pierwszym staraniem Panującego; chce użyć wszelkich innych pomocniczych środków, wprzód, nim zezwoli na przerwanie pokoju krajowego, a posiada takie środki, które zapewniają mu osiągnięcie jego celu. Nie podpada wątpliwości, iż Cesarz jest gotów użyć wszystkiego, dla posadzenia córki swojej na tronie swych przodków; ma własne osobiste źródła pomocnicze; ma potężnych sprzymierzeńców, do których się udać może.”

Słychać, iż pretensye poddanych angielskich do Brezylji mają być wkrótce zaspokojone; lecz Cesarz *Don Pedro* miał na ten cel przeznaczyć nie 400,000 funtów szterlingów (16 milionów zł. Pol.), jak z początku głoszono, ale tylko 100,000 funtów szterlingów (4 miliony zł. Pol.). Listy z *Rio-Janeiro* pod d. 6 maja wystawiają nie bardzo pomysły stan skarbu Brezyljskiego. Lord *Ponsonby* oświadczył w podanym rządowi Brezyljskiemu *Ultimatum*, względem pretensy poddanych Angielskich, iż, jeśli w przeciągu trzech dni warunki nie zostaną przyjęte, w tym razie uzna potrzebę wydania rozkazu, aby użyto odwetu względem okręgów Brezyljskich.

#### FRANCYA:

Paryż dnia 8 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Wnocy z dnia 5 na 6 b. m. nadzwyczajny goniec przywiózł tu z Petersburga listy do Ministra spraw zagranicznych, który nazajutrz wyprowadził dwóch gońców, jednego do Warszawy, a drugiego do Neapolu. Posel Cesarzowski Rossyjski wyprowadził także gońca do Neapolu.

Dziennik *Konstytucjonista* odwołuje dziś wiadomość o weyściu Pana *Pasquier* do Ministerjum, i dodaje, że wczora wiadomość ta miała jeszcze zasadę, lecz w krótkim czasie rzeczy nagle się odmieniły. Słychać o nowym urzędziei żandarmerji, której brygady piesze mają być skasowane, a konne zmniejszone.

Doktor *Pariset*, który się udał do Egiptu i Syryi, dla czynienia postrzeżeń nad morowem powietrzem, pisał z *Beirut* w Syryi pod dniem 13

maja, iż przybywszy do *Kairu* znalazł tameczny stan zdrowia bardzo zaspokajający i nieczyniący żadnej obawy na przyszłość.

Hrabia *Nogent* złamał tu niedawno nogę. Pojazd Xiężny *Berry* zbliżył się za nadto do konna, na którym jechał, koń wspiął się i zrzucił jeźdźcę w tył.

Listy z *Rzymu* pod dniem 23 czerwca donoszą, iż rząd hiszpański stara się u Papieża, o upoważnienie do przedania dóbr duchownych w Hiszpanii za 2 miliony realów.

W *Nowym-Yorku*, w Ameryce północnej, zdarzył się straszny przypadek, będący skutkiem niepojętego nieporządku. Skład prochu na fregacie parowej *Falton*, zapalił się, i statek ten z okropnym hukiem wyleciał na powietrze. Eksplozja była tak gwałtowna, iż razem wyrwała część ziemi, gdzie fregata stała na kotwicy. Zginęło 100 osób, należących do służby tego okrętu. Uratowano tylko 29 ranionych; reszta zniknęła w chwili wybuchnienia, lub utonąła w morzu.

### Ś z w e c y a

*Sztokholm, dnia 3 lipca.*

Król Jmć dał krzyż kommandorski orderu Gwiazdy północnej przejeżdżającemu tedy Baronowi *Beekeren*, Ministrowi Króla Jmci Niderlandzkiego przy Dworze Cesarsko-Rossyjskim.

Śtychać, iż uroczysta koronacja Królowej naszey odprawi się w końcu sierpnia.

Mała eskadra, złożona z 36 statków kanonierskich wypłynęła z *Karlskrony* dla ćwiczenia się w obrótach morskich (z *Gaz. W.*)

### W ł o c h y

*(Journal de St. Petersbourg.)*

Na mocy upoważnienia papieżkiego, zgromadzenie Jezuitów miało się zebrać dnia 29 czerwca, w celu obrania Jenerała tego zakonu, na miejsce X. *Fortis*, zmarłego pięć miesięcy temu. Ponieważ jest zwyczajem, iżby różne tego towarzystwa prowincye zbierały się czyli należały do tej elekcji, trzeba więc było czasu do zebrania się deputowanych, których każda z nich powinna wysłać; to właśnie jest przyczyną, iż długi czas przeciąg minął od śmierci X. *Fortis* do mianowania jego następcy.

### N i e m c y

*Od brzegów Menu dnia 9 lipca.*

Śtychać, iż zaślubiny Xiężniczki *Leuchtenbergskiej* z Cesarzem Brezyljskim, odbędą się dnia 2 sierpnia, i że Margrabia *Barbacena* przybędzie w końcu bieżącego miesiąca do *Monachium*. Nie potwierdza się wiadomość, jakoby młody Xiążę *Leuchtenbergski* miał towarzyszyć siostrze swojej do Brezylji. (z *Gaz. W.*)

### P o r t u g a l i a

*Lizbona dnia 20 czerwca.*

Wiatr rozproszył eskadrę, przeznaczoną przeciw *Terceirze*, która stąd dnia 16 b. m. wypłynęła. Jeden z okrętów wrócił d. 18 b. m. do tutejszego portu dla naprawy. O innych nie mamy jeszcze wiadomości.

Okręt *Rio-Nave* ma dnia 26 b. m. popłynąć stąd do *Rio-Janeiroz* listami do Cesarza *Don Pedro*. (z *Gaz. W.*)

### G r e c y a

*Od granic tureckich dnia 18 czerwca.*

*(z Pszczoly Północnej.)*

Marszałek *Maison*, przed odjazdem swoim do Francji, odwiedzał znakomitsze pod względem wojskowym miejsca w Morei. Brygada, która się tam została, rozłożona jest w twierdzach: *Modonie*, *Nawarynie* i *Patras*, przyprowadzonych do

stanu zupełnej obrony. Oprócz 180 francuzkich pod-oficerów, przeznaczonych na nauczycieli regularnej armii greckiej, posłano do *Napoli-di-Romania* 40 artyllerzystów i inżynierów, dla naprawienia tej twierdzy. Król francuzki przyrzekł podobno Francuzom, którzy weszli do służby greckiej, po powrocie przyjąć ich do armii francuzkiej w tychże rangach, jakie mieli oni służąc w greckiej.

— W gazecie, *Gońcu Wschodnim*, uwiadamiają, iż kapitulacya poddania *Lepantu*, potwierdzona przez Prezydenta, dnia 11 kwietnia, pod tą twierdzą, została uskuteczniłą. Do oczyszczenia twierdzy należało przystąpić dnia 4 terażniejszego maja, lecz uczestnictwo, które pełnomocnicy Rządu i armia okazali garnizonowi trzeciemu, skłoniło *Baszę i Bejow* do poddania *cytadelli* wojskom regularnym, już dnia 11 kwietnia. Teraz powietwa na niej bandera grecka, a 200 żołnierzy wojska regularnego, pod wodzą półkownika *Piery*, składa jej garnizon.

### T u r c y a

*Od granic tureckich, dnia 17 czerwca.*

*(z Pszczoly Północnej.)*

W Bośni i Serwii panuje spokojność.

— Muzułmani w *Kairze*, z rozkazu *Ibrahima Baszy*, pogolili sobie brody. Nie inaczej atoli zgodzili się na ten środek, uchwalony przez ulemów, jak pod warunkiem, iżby ich brody były zachowane, a po śmierci położone z nimi w grobie.

— Zabawne są doniesienia wojskowe Turków: w gazecie *Korfu* wydrukowano następujący wyjątek z listu Wielkiego Weryra do *Weli-Beja* Janińskiego: *Nayukochańszy synu, Weli-Beju!* Od samego przybycia mego do obozu *Szumlańskiego*, 40 dni temu, jakem nieustannie zajmował się formowaniem armii i zamiarem obeyrzeć osobiście okolice *Warny* i brzegi. W tym celu, wyszedłem z wojskiem z 15,000 ludzi złożonem i niespodzianie napotkałem wielki korpus wojska rossyjskiego. Wśród uniesienia poszedłem na przód, rzuciłem się na nich z właściwą sobie, jak ci wiadomą, przeciwko nieprzyjaciela odwagą, i pobitem ich na głowę, tak, iż ani cienia tej armii nie pozostało. Trofesa nasze składają się z 12 dział wielkich, tyluż wielkich prochownic i mnóstwa jeńców, w liczbie których znajduje się wiele oficerów. Reszta wszyscy zostali wycięci ze swoim Jenerałem. Wojska moje zabrali wielką zdobycz broni i potrzeb wojskowych. Upewniam ciebie, kochany *Weli-Beju!* iż ani ja, ani kto inny z mego orszaku, nie widział nigdy takiego krwi przelawu; raduy się wpólnie ze mną!"

### R o z m a i t e w i a d o m o ś c i

*Anegdota wojskowa.*

W czasie oblężenia twierdzy *Syllistryi*, dnia 22 przeszłego maja, 1szy batalion *Sofijskiego* półku piechoty, znajdował się na linii przed tą twierdzą. Przeciw jednej z naszych bateryy, do samego lożamentu, gdzie rozciągnięty był łańcuch, a niższe rangi zajmowały się kończeniem ekopow, wpadła granata nieprzyjacielska. Szeregowy *Sofijskiego* półku piechoty *Antonow*, widząc ją jeszcze palącą się, podbiegł do niej i zaczął zasypywać ziemią, gdy tymczasem stojący blisko niego szeregowy *Siemion Zaletow*, najmniey się nie ociągając, zalał tę granatę wodą, którą miał przy sobie w manjerce. Przez tę chwalebłą wspomnionych dwóch wojowników przytomność umysłu i waleczną odwagę odwrócone zostały zgubne następstwa, jakieby koniecznie wynikły z pęknięcia granaty.

Naczelnie dowodzący 2gą armią, za tak odważny czyn szeregowych: *Antonowa* i *Zaletowa*, nagrodził ich znakami dystynkcji orderu wojskowego. (R. I.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.

Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radea Stanu i Kawaler:

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 19 Lipca o. s. 1829 roku.

**Przedaż publiczna.**

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na zaspokojenie przysądzonego N a y w y ż e y Konfirmowaną dnia 19 maja 1827 roku Opinią Rady Państwa od Grafa Stanisława Tyszkiewicza, na rzecz obywateli Parczewskich, poszukiwania 9,000 rubli assyguacyynych, ten Rząd przeznaczył na sprzedaż z targu publicznego majątek tegoż Tyszkiewicza, Janowo, z trzema mieszkańcami, w Gubernii Wileńskiej, powiecie Rossińskim położony, oceniony 3,000 rubli srebrem przynoszący rocznego dochodu 30 rubli srebrem, i dla tego niniejszém ogłasza się, aby życzący kupić takowy majątek przybywali na targi na terminy w dniach: 29, 30 i 31 tego lipca do tegoż Rządu.

Assesor Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik stołu Romuald Czarnocki.

1 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki przez niniejsze ogłasza się, że w niej sprzedawać się będzie przez targ publiczny, nieruchomy majątek w powiecie Klimowickim, obywatelki Eufrozyny Osmołowskiej, we wsi Cerkowiszcz 50 dasz włościańskich płoi męzkiej, zapisanych w ostatniej rewizyi, z ich majątkiem, gruntem i pańskim zabudowaniem; oceniony podług 10cio - letniej intraty 13,200 rubli, za nieopłacenie należącego Magistraturze długu. Życzący zatem dla kupienia jego zechcą się stawić do tej Magistratury na terminy dnia 29 i 30 października i dnia 4 listopada tego roku. Sekretarz Hołyński.

**O d p o w i e d ź.**

1 *Nieszczęsny traf poznajomienia się mojego z Xawerym Packiewiczem, dania jemu plenipotencyi i zawarcia aktu małżeńskiego, który przez zdrady i podejścia wyzuwając mnie z funduszów ziemnych w Twerskiej i Katuzkiej Guberniach leżących, również summownych 200,000 rubli assygn. za obligami mnie należnych, celem zbytnej dążności jego na moją sytuacją, daje mi powód czynić ostrzeżenie w Kuryerze Litewskim, abym mojej szczątków własności, pozostałej od zdradney dążności Plenipotenta, to jest: kamienicy i dworków za Ostrą Bramą pod Numerami 1289 i 1,290, w mieście Wilnie położonych i przeze mnie za moje własne pieniądze nabytych, nikom na wieczność nie wybywała. Lecz, jak zawarły akt małżeński, już w swych skutkach ustał, tak wszelkie stosunki zdradą i podejściem b. Plenipotenta mojego Xawerego Packiewicza na mnie wymożonych dokumentów niezemnych, nie nie-*

*znających i protestowanych, żadney nie zawierając w sobie treści, do mojej reszty własności, leżącej w mieście Wilnie, ani żadnych innych funduszów; więc postęпки wyrażonego Plenipotenta opowiedziawszy Szanowney Publicznosci mojem oświadczeniem, zdrady i podejścia tegoż na krzywdę moją na mnie wymożone, ponawiam dopiero z wyznaniem najistotniejszej prawdy; że Xawery Packiewicz do mojej kamienicy i dworków żadney pretensyi rościć nie może, mimo wszelką jego usilność na mój fundusz. Bowiem one bezpośrednio do mnie, jako rzeczywistej aktorki należą; jakową kamienicę i dworki mam zamiar i prawo wyprzedać. Dat 1829 r. julii 9 d. Tę odpowiedź dla niemożności poruczam do podania w Akta Sądowe i rozpisania się w imieniu mojem Szlachcicowi Kazimierzowi Białaszewiczowi.*

*Alexandra z Dąbrowskich Werowkinowa Prezydentowa.*

*Roku tysiąc ośmset dwódziesiątego dziewiętego miesiąca julii dziewiętego dnia. Przed Sądem Grodzkim Ptu Wileńskiego, obecnie stawając WJP. Kazimierz Białaszewicz niniejszą odpowiedź na ostrzeżenie powstałej eorundem na podaną prośbę rezolucyi do protokołu wpisać podał i w onym własnoręcznie rozpisat się.*

Świadcę Regent Onufry Horodeński.

*Drukować pozwolono, Wilno 1829 r. lipca 16 dnia. Cenzor Jan Bürkmann.*

Czytatem Józef Adamowicz.

**Ostrzeżenie.**

1 Za obligiem od JW. Marcina Ważyńskiego Marszałka b. Ptu Gwardii. W. JX. Cezaremu Kamińskiemu, Opatowi Leszczyńskiemu wydanym, WW. JPP. Eleutery, Adolf i Józef Kamińscy, oprócz innych takowym obligiem na trzy części podzielili się, i dokumentem w r. 1828 augusta 16 dnia przyznanym potwierdzili, z których dwa bracia Adolf i Józef Kamińscy Cessją w roku terażniejszym poosobno sporządzoną, na osobę niżej podpisanego zrzekli się, i w akta ingrossowali; gdyby za tym interessowane osoby, mające stosunki pretenssyne, jako po uczynioney satysfakcyi nie do mnie, lecz do nich oduosić się raczyły, ostrzegam: oblig zaś od JW. Ważyńskiego na ogólną sumę od trzech braci należny w ręku W. Eleuterego Kamińskiego złożony znajduje się; więc tenże co do schedy swojej, wybydź lub przelać jest mocen, o całość zaś z nikim układać się nie może, niniejsze czynię ostrzeżenie.

Franciszek Markiewicz Porucz. b. W. Pol.

*Dozwala się drukować. Wilno 1829 d. 18 lipca. Cenzor L. Borowski.*

**Ogłoszenia po raz 2gi. i 3ci.****Przedaż Majątków.**

2 Ошь Правленія Гогударственнаго Заемнаго Банка объявляешся, что въ ономъ продавашься будещъ заложенное имѣніе Прапорщика Михайлы Михайлова Каменскаго, состоящее Могилевской Губерніи Чериковскаго Повѣща въ селѣ Юшкѣвичехъ ревизскихъ мужеска 100 душъ и женска пола наличныхъ 50 душъ съ новорожденными мужеска 19 душами, оцѣненное съ фоль-

веркомъ Спорожни и хозяйственными заведеніями, какъ шо: огородомъ, корчмою, мѣльницею, успроенною на рѣкъ Черной, въ коей ловишся рыба, съ сукновальнею, мукомельнею, роташнымъ скопомъ и шницями, съ хлѣбомъ и землею, подъ фольверковымъ спроеніемъ, огородами, крещенціею и выгономъ 7 уволокъ, подъ съпкосомъ 30 десятинаъ, подъ лѣсомъ и зарослями 7½ уволоки, а всего 14½ уволокъ и 30 деся-

пниъ, по десяти-дѣльной сложности годового дохода въ 21,220 руб., и оное продается за неплатежъ слѣдующихъ Заемному Банку денегъ по займу Каменскаго на 12 лѣтъ, 1813 июня 3, асс. 6000 руб. Для чего назначены сроки погашенья сего года сентября 23, 25 и 27 чисель. Желающіе купить сіе имѣніе могутъ явиться въ Правленіе Государственнаго Заемнаго Банка и прежде назначенныхъ сроковъ въ присудившее время и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условія.

Исправляющій должность Правителя Канцеляріи *С. Кобекъ*.

2 Od Rządu pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, że w nim przedawać się będzie oddany na ewikcyą majątek Chorażego Michała Michałowa Kamińskiego, położony w Gubernii Mohilewskiej, powiecie Czerykowski, we wsi Juszkiewiczach, rewizyjnych męzkiey płci 100 dusz i żeńskiej obecnych 50 dusz, z nowonarodzonymi płci męzkiey 19 duszami, oceniony z folwarkiem Storożni i gospodarskimi zaprowadzeniami, jakoto: ogrodem, karczma, młynem wystawionym na rzecze Czarney, w której poławia się ryba, z wałuszem, mąkomłynem, z bydłem rogatym i ptactwem, ze zbożem i ziemią pod folwarkowem zabudowaniem, ogrodami, krestencyą i wygonem 7½ włok, pod sianożęciami 30 dziesięcin, pod lasem i zaroślami 7½ włok, wszystkiego 14½ włok i 30 dziesięcin, podług dziesięcio-letniej intraty rocznego dochodu 21,220 rubli: i takowy majątek przedaje się za niezapłacenie należnych pieniędzy Pożyczkowemu Bankowi, pożyczonych przez P. Kamińskiego na lat 12, 1813 r. 3go czerwca, асс. 6000 руб. Dla czego naznaczone terminy, dla targow tego roku dnia 23, 25 i 27 września. Życzący kupić ten majątek mogą się stawić do Rządu Pożyczkowego Banku Państwa i pierwie od naznaczonych terminow w czasie posiedzeń, i przejrzeć w nim przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Pełniący obowiązek Rządcy kancelaryi *F. Kobek*.

### ПОДРЯДЪ.

2 Завѣдывающій работами по VI Округу Корпуса Инженеровъ путей сообщенія, Полковникъ Реесе, симъ объявляетъ и приглашаетъ, ежели кто пожелаетъ взять на себя поставку потребностей для предположенныхъ въ нынѣшномъ году работъ на рѣкѣ Бугу, съ полаганьемъ цѣны противъ ниже поясненныхъ, оставшихся на шоргахъ, а именно: чернорабочихъ 7260 по 90 коп., фасинъ длин. 10, шол. 1½ копь, 1315 по 10 руб. 50 коп. за копу, кольевъ длин. 5 ф. ш. 3 д. 16 6 копъ по 5 р. копа, длин. 4 ф. шол. 2 дюй. 1012½ копь по 4 руб. 50 коп., дозоваго хворошу возовъ 50, по 2 руб. 50 коп., досокъ сосновыхъ длин. 5 саж. шир. 9 шол. 2 дюй. шпукъ 200 по 2 р. 88 копъ, канану пудовъ 30 по 9 р. веревокъ пудовъ 10 по 9 руб. за пудъ. То желающіе имѣють явиться въ городъ Слоимъ въ Канцелярію Полковника Реесе, съ достаточными залогами, къ 1 августу мѣа сего года.

### Publiczna sprzedaż.

2 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszeczney Opieki ninieyszemъ ogłasza, że w domu Sapieżyńskimъ на Antokolu, przedawać się będą przez targ aukcyjny pozostałe po skassowaniu mieskiego Lazaretu, różne lazaretne rzeczy, od dnia 26 lipca codziennie od godziny 8 ranney do 2giey po południu, oprócz dni świątecznych i niedzielnych; życzący kupić wspomniane rzeczy mogą przybywać do Sapieżyńskiego domu w dniach pomienionych w czasie przeznaczonym. Dnia 6 lipca 1829 roku.

Непременный Членъ Коллежскій Ассесоръ и Кавалеръ *Петръ Клейснъ*.

Секретарь *Иванъ Солимани*.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się ninieyszemъ, że w nim, za należny od zmarłego obywatela Serwacego Bernowicza pojezuicki dług, będzie się przedawał przez targ publiczny majątek tegoż Bernowicza Bobownia, znajdujący się w Powiecie Słuckim, zawierający w sobie miasteczko Bobownię i wieś Winie, w których jest włościańskich dymów 59, a w nich dusz płci męzkiey 195 i żeńskiej 173, dymów szlacheckich we wsi Winie 9, i w zaścianku Bobownicy 8, i ludzi wolnych niepomieszczonych w inwentarzu 3 dymy, mieszkających na gruntach do majątku tego należących i płacących arendę, utrzymywanej przez nich wszystkich razem ziemi oromey i nieoromey 68½ włok, 10 morgow i 290 przętow, dwornej ziemi we trzech zmianach 453½ morgów, sianożęci murożney na 147, a błotney na 210 wozów i sześć ogrodów, jeden fruktowy, a pięć warzywnych; przyносяcy dochodu rocznego 1,560 rubli 4½ kop. srebrem, ze wszelkimi do niego należąciami dogodnościami, lasami i zaroślami; dla czego życzący kupić takowy majątek zechcą stawić się do tego Rządu na terminy, pierwszy augusta 3go, drugi września 4go, a trzeci października 3go, teraźniejszego 1829 roku. Dnia 6 lipca 1829 roku.

Совіетникъ *Черниевъ*.

Секретаръ *Захаровскі*.

Радца honorowy *Alexander Anisimow*.

2 Od Litewskiego Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, że na uzyskanie zaglętych u szlachcica Dominika Włodka, byłego dzierżawcy Białostockiego Obwodu Mielnickiego Amtu, w znaczney ilości arendownych remanentow, przeznaczono na sprzedaż przez targi publiczne, w tym Rządzie odbywać się mające, oddany przez tegoż Włodka na ewikcyą majątek Pobjew, położony w powiecie Wołkowyskim, zawierający w sobie dymow włościańskich 20, oromych gruntow, łąk, lasu i dalszych pożytkow włok 38, morgow 5 i przętow, 39 oceniony 9,000 rubli srebrem. Dla czego życzący kupić takowy majątek zechcą się stawić do tego Rządu na terminy: pierwszy augusta 7, drugi września 2go tego roku, a trzeci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia w St. Petersburgskich Gazetach. Dnia 11 lipca 1829 roku.

Секретаръ и Кавалеръ *Tadeusz Afanasowicz*.

Начелникъ Столу *Sobolewski*.

2 Od Wołyńskiej Magistratury Powszeczney Opieki ogłasza się, że oddany jej na ewikcyą przez Kollegialną Sowietnikową Annę Riul, 1825 roku augusta dnia 13, jej własny murowany dwupiętrowy dom z oficynami, pokryty blachą żelazną, znajdujący się w mieście Guberniemi Żytomierzu, na wielkiej Kijowskiej ulicy, z wozownią, ogrodem fruktowym i warzywnym i dalszemi wygodami, oceniony w matteryatach niepaluych 20,500 rubli assygnacyami, za nieopłacenie pożyczoney w Magistraturze przez Riulową summy kapitałowej srebrem 2,040 rubli z procentami i za uchybieniem terminu przedawać się będzie w teyże Magistraturze przez aukcyą z publicznego targu, we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania tego

Ogłoszenia w St. Petersburgskich Gazetach. Dnia  
5 Julii 1829 roku.

Członek Dożywotni Krynicki.  
Sekretarz Kondratjew.

### Sądy Exdywizorskie.

2 Sprawa konkursowa na instancję *W.W.* Jana i Józefa Polkowskich, Sędztwa Grodzkich Kowieńskich, Michała Sierżpińskiego i dalszych wierzycieli, z *W.W.* Leonem i Anielą Borewiczami Sędz. Granicz. Kowień. porządkiem, prawa parta, po ułatwionych wstępnych czynnościach, po dług poprzędniczych postanowień, i awizowanego przez gazetę krajową terminu dnia 8 praesentium w oczewistą postąpiła namową i wniesione porządkiem prawa kategorye wzięte zostały pod decyzję sądową; w której, że dekret oczewisty dnia 5 miesiąca augusta idącego 1829 roku ogłoszony zostanie Sąd Ziemi zastatowy exdywizorski, strony interessowane zawiadamiając, samych aktorów sprawy, lub umocowanych prawnie od nich plenipotentow na termin powyższy dla wysłuchania takowego dekretu wzywa. 1829 roku miesiąca Julii 10 dnia.

Ludwik G. Kossakowski Sędzia Z. K.

Dawid Gineyko Sędzia Ziemi. Kowień.

Michał Purzycki Pisarz Grodz. Delegowany dla poświadczenia w Sądzie Ziemi.

Regent Wincenty Swolkień.

### Ostrzeżenie.

2 Niżej podpisany, podając do Gazet Kurjera Litewskiego, czyni niniejsze ostrzeżenie, iżby nikt się nie ważył nabywać obligu z przelewem od JP. Krzystofa Kozłowskiego, na trzy sta rubli srebr. wydanego: gdyż zapisując się do skazek mieyskich wileńskich za poręką niżej podpisanego, zakredytował takowe pieniądze na odpowiedź Monarszych podatkow; sam postanowił procentem kontentować się, nie ściągając summy do przyszłej rewizyi. Nadto jeszcze syn jego, przydzielając się do Woyska, obligował oycę, żeby nie ściągął takowych pieniędzy. Amianowicie w tem się ostrzega W. Skrutkowski Sekretarz. Kancellaryi Marszałkowskiej Ptu Zawileyskiego, który już tentował o nabycie takowego obligu, i listownie był ostrzeżony przez niżej podpisanego.

Usiłowicz Komornik Ptu Zawileyskiego.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 d. 16 lipca. Cenzor L. Borowski.

### Prenumerata.

2 Pięć romansów i powieści, w ósmiu tomach zawartych, na pięknym papierze i ozdobnie wydanych, których tytuły w prospekcie umieszczone zostały, mam honor ogłosić światley Publiczności, że wydadą przed lub po Nowym Roku według prędszego lub późniejszego rozprzedania biletów prenumeratorskich, na zaspokojenie znacznych kosztów drukarskich. Przy tem oświadczam publicznie, że bilety prenumeratorskie i dzieła niniejsze tylko moja pieczęcią i podpisem ztwardzone mają swoją wartość. JPP. Kolektorowie raczą po rozprzedaniu powierzonych im biletów, natychmiast przestać mi z pieniędzmi listy Szanownych Prenumeratorów, aby tychże nazwiska i godności na

ozele pierwszey powieści umieścić wcześnię mogłem; nakoniec powinienem tu jeszcze dodać wyznanie publiczne, że od sprzedanych biletów, powierzonych każdemu z osobna JPP. Kolektorom, obowiązuję się po wyściu dzieł z druku, od tey summy jaką sprzedali, jakoby w procentcie oliarować trzecią część exemplarzy; w ten sposób kończąc niniejsze ogłoszenie, mam honor się polecić naytaskawszym względem Szanownych Czytelników. Po wyściu tychże dzieł z druku, cena znacznie podwyższoną zostanie.

Ludwik Andrychiewicz Autor.

Mieszkam w Dworcu IMPERATORSKIM u JW. Półkownika Forrestier.

Cena biletu w mieyscu rubli sr. 3, z pocztą rubli 3 kop. 50.

Pozwolono drukować, Cenzor Paweł Kułownik. Wilno 22 czerwca 1829 r.

### Ogłoszenie.

Dla Studentów CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego, mających stopnie Lekarskie i dla Lekarzów, zajmujących się już praktyką; życzących wejść teraz do służby Skarbowey Medyczo-Wojenney, do Armii z działającej, zapewniono, stosownie do Naywyższego potwierdzenia, objawionego w zaleceniu JO. Ministra Narodowego Oświecenia, że pensyą i inne wygody na równi z innymi Urzędnikami, do wiedzy Medyczo-Wojenney należącymi, mieć będą podług zagranicznego okładu i przedstawiani będą do nagród, w miarę gorliwości w służbie i nadto przy wstąpieniu w tę służbę opłaci się im roczny okład, nie na rachunek pensyi i wydadzą się prohonne pieniądze — Życzący na tych warunkach byż przyjętymi do pomienioney służby, zechcą żądanie swoje w tey mierze wyrazić w prośbie do Zwierzchności mieyscowey tuteyszego Uniwersytetu dla przedstawienia, gdzie z porządku wypada.

Uwiadamiają się także Uczniowie klasy IV Medycyny, że i oni do pomienioney służby i na tychże samych warunkach będą przyjętymi, jeżeli który z nich teraz, do teyże służby przez pośrednictwo Zwierzchności Uniwersyteckiej podą się.

Podpisano: Rektor Uniwersytetu  
W. Pelikan.

3 Wyjeżdża za granicę do Prus do miasta Króleweca, wdowa Starozakonna Hinda Berkowa Gitkiesowa do familii swojej tam mieszkającej, w celu otrzymania od oney pomocy i wsparcia, z terminem na rok jeden.

Wileński Policmeyster Podpółkownik Chrzastowski.

Kurs wileński na assygnaty od d. 16 mca Julii za r. sr. 3 r. 75½, za imperyał 37 r. 55 kop.

*Wiadomość o produktach żywności na targach  
przedawanych, i o taxie, po jakiej należy przedawać  
w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Mias-  
ta Wilna sporządzona.*

Wyjaśnienie za jaką cenę w Wil-  
nie na targach w przeszłym tygo-  
dniu przedawały się wszelkie pro-  
dukta i wiktuały hurtom.

*Beczka litewska mająca w sobie  
garcy litewskich 144.*

	w Nie- dzielę.		Wto- rek.		Pią- tek.	
	ruble	kop.	ruble	kop.	ruble	kop.
Żyta ozimego. { Suchego . . . . .	7	30	6	50	6	—
	6	—	5	50	5	—
	13	—	13	—	12	—
Pszeniczy . . . . . { Ozimy . . . . .	4	—	4	—	4	—
	4	—	3	30	3	30
	4	—	4	—	4	—
Grochu . . . . .	7	—	7	—	7	—
Bobu . . . . .	—	—	—	—	—	—
Siemienia . . . . . { Lnianego . . . . .	6	—	6	—	—	—
	12	5	12	5	12	5
	19	39	19	39	19	34
	15	52	11	52	11	52

*Pud Rossyjski mający funtów Li-  
tewskich 42 i pół.*

	w Nie- dzielę.		Wto- rek.		Pią- tek.	
	ruble	kop.	ruble	kop.	ruble	kop.
Łoju wołowego { Surowego . . . . .	2	—	2	—	2	—
	3	30	3	30	3	30
	3	40	3	40	3	20
Miodu przasnego tłuczonego z wos. Wosku topionego niebielonego . . . . .	14	—	14	—	14	—
Swiec { Woskowych { białych . . . . .	18	—	18	—	18	—
	18	—	18	—	18	—
	3	30	3	30	3	30
	3	40	3	40	3	40
Włókna towarowego { Lau . . . . .	2	20	2	20	2	20
	1	50	1	50	1	50
Siana { Murożnego . . . . .	—	12	—	12	—	12
	—	9	—	9	—	9
Stomy { wiązany pud . . . . .	—	7	—	7	—	7
	—	7	—	7	—	7
Faska 6-garcowa masła dobrego	4	50	4	50	4	50
Soli kuchennej beczka garcy lit. 48	8	5	8	5	8	5
Bka gar. lit. 40 w sobie zawierająca	3	10	3	30	3	30
Piwa pospolitego { Lekkiego . . . . .	—	—	—	—	—	—
	—	—	—	—	—	—
Ptastwa domowego { Indyków . . . . .	1	20	1	20	1	20
	—	30	—	30	—	30
po parze . . . . . { Gęsi . . . . .	2	—	1	90	—	90
	—	—	—	—	—	—
Ptastwa dzikiego { Kaczek . . . . .	—	—	—	—	—	—
	—	—	—	—	—	—
po parze . . . . . { Głuszców . . . . .	—	—	—	—	—	—
	—	—	—	—	—	—
	—	—	—	—	—	—
	—	—	—	—	—	—

Taxa wedle jakiej należy prze-  
dawać w rozdrob rozmaity żywność  
w Wilnie od d. 14 msca julia 1829  
roku po dzień 21szy tegoż miesiąca.

Chleba pod cyfrą i Nrem Piekarza  
Razowego { zwyčajne . . . . .

	Waga		Miarę Garniec		Ilość sre- bra.	
	Funt.	Foty.	Rubla	Kopiej.	Rubla	Kopiej.
Żytniego { Pytlowego { Bułka . . . . .	1	—	—	—	—	—
	7	24	—	—	—	15
	5	5	—	—	—	10
	2	21	—	—	—	5
	2	—	—	—	—	4
	1	6	—	—	—	5
Pszennego pytlowego { Bułka . . . . .	—	22	—	—	—	3
	—	11	—	—	—	1
Mąki pszenney pytlo. { Ciężkiej . . . . .	1	—	—	—	—	3
	1	—	—	—	—	2
Mięsa świeżego wołowego z dokład- ką do funta jednego miększu, je- dnej ćwierci funta rury nay przedniejszego . . . . .	1	—	—	—	—	4
	1	—	—	—	—	3
Ozór wołowy świeży jeden . . . . .	—	—	—	—	—	25
Głowa, nogi, płuc, flaki . . . . .	—	—	—	—	—	50
Mięsa { Świeżego . . . . .	1	—	—	—	—	7
	1	—	—	—	—	10
	1	—	—	—	—	16
świniego { Sadła { Świeżego . . . . .	1	—	—	—	—	10
	1	—	—	—	—	30
	1	—	—	—	—	30
	1	—	—	—	—	25
	1	—	—	—	—	12
Maśła świeżego . . . . .	1	—	—	—	—	5
Soli kuchennej . . . . .	1	—	—	—	—	44
Świec { Woskowych { Białych . . . . .	1	—	—	—	—	37
	1	—	—	—	—	8
	1	—	—	—	—	9
	1	—	—	—	—	8
Krup { Jęczmiennych { Darych . . . . .	—	—	—	—	—	13
	—	—	—	—	—	8
	—	—	—	—	—	10
Piwa pospolitego { Lekkiego . . . . .	—	—	—	—	—	—
	—	—	—	—	—	—
Wódki Krajowej żytniej czystej proby garniec . . . . .	—	—	—	—	—	50
Ryby { Szczupaka, okunia, { wielk. . . . .	1	—	—	—	—	7
	1	—	—	—	—	5
	1	—	—	—	—	4
	1	—	—	—	—	—
	1	—	—	—	—	—
	1	—	—	—	—	—
Ryby nie- { Sielawy { naywięk. kopa . . . . .	—	—	—	—	—	1
	—	—	—	—	—	50
	—	—	—	—	—	75
	—	—	—	—	—	30
	—	—	—	—	—	—
	—	—	—	—	—	—